Jika dilihat dari sudut etimologi, perkataan Andalus merujuk kepada tanah asal peribumi Vandal (*land of the Vandals*), di Semenanjung Iberia, iaitu daerah selatan Sepanyol yang berada di bawah kekuasaan bangsa Jerman sejak 407 sehingga 429SM (Ahmad Nabil, 2018).

TOKOH-TOKOH PEMERINTAH UTAMA

Khalifah al-Walid b. Abdul Malik

Era ini dikenali sebagai ‘*Rule of Dependent Amirid*’ (92H/ 711M hingga 138H/ 756M). Pada permulaannya, Khalifah al-Walid memerintah di Damsyik. Tumpuan diberikan kepada perluasan wilayah jajahan dan penerokaan destinasi baru.

Beliau telah membina satu sistem kebajikan, hospital, dan institusi pendidikan. Beliau juga terlibat dalam usaha membaiki serta mempercantik Masjid an-Nabawi di Madinah.

Kedudukan Andalus yang jauh dari pusat pemerintahan Islam pada waktu itu menyukarkan kemajuan Andalus di peringkat awal. Beliau diganti oleh adiknya, Sulaiman bin Abdul Malik.

Abdul Rahman al-Dakhil

Seterusnya, era '*Rule of Independent Amirid*' dalam tempoh 138H/756M hingga 300H/912M. Pemerintah Bani Umayyah pada tempoh ini menggunakan gelaran amir, sebagaimana dinyatakan James (dalam Noranizah & Ezad, 2012). Amir Abdul Rahman al-Dakhil telah berjaya menjadikan Andalus sebuah wilayah yang maju.

Maruwiah (dalam Noranizah & Ezad, 2012) menjelaskan ibu kota Cordova dijadikan sebagai pusat pemerintahan beliau yang gagah. Beliau juga telah membawa perubahan besar dalam kehidupan masyarakat di Andalus sama ada dalam aspek sosial, politik dan ekonomi. Beliau turut meletakkan asas-asas yang kukuh kepada pewaris-pewaris kerajaan Bani Umayyah selepasnya.

Abdul Rahman al-Nasir

Inilah era ketiga, iaitu '*Rule of Khilafah*' yang bermula pada 300H/912M hingga 422H/1031M. Zaman ini merupakan kemuncak kejayaan Islam di Andalus. Abdul Rahman al-Nasir berjaya memimpin kerajaan Andalus yang lemah selama 25 tahun, sejak di bawah pengaruh datuknya Abdullah, lalu Andalus bergelar pemerintahan paling terkuat dan terluas, menurut Maruwiah (dalam Noranizah & Ezad, 2012).

Beliau menggunakan kembali gelaran khalifah setelah ianya tidak digunakan selama 179 tahun oleh keluarga Bani Umayyah, sebagaimana dicatatkan oleh Miles dan Safran (dalam Noranizah & Ezad, 2012). Al-Maghrib dan Ceuta di Afrika Utara dari Kerajaan Fatimiyah berjaya ditawan olehnya pada 306H/918M dan 320H/ 931M. Perkembangan ilmu pengetahuan membangunkan sistem pendidikan di zamannya. Maka lahirlah prasarana-prasarana pendidikan iaitu masjid, sekolah, perpustakaan dan lain-lain lagi. Beliau digantikan oleh anaknya al-Hakam II setelah berkuasa selama 50 tahun.

FAKTOR KEGEMILANGAN TAMADUN ANDALUS